О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета г.Казани от 23.10.2023 №3193 «Об утверждении нормативов финансирования деятельности дошкольных образовательных учреждений г.Казани на 2024 год»

В целях конкретизации отдельных положений постановления Исполнительного комитета г.Казани от 23.10.2023 №3193 «Об утверждении нормативов финансирования дошкольных образовательных учреждений г.Казани на 2024 год», а также руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 №63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», постановляю:

- 1. Внести в постановление Исполнительного комитета г.Казани от 23.10.2023 №3193 «Об утверждении нормативов финансирования деятельности дошкольных образовательных учреждений г.Казани на 2024 год» (с учетом изменений, внесенных в него постановлением Исполнительного комитета г.Казани от 29.12.2023 №4423) следующие изменения:
- 1.1 пункт 2.3 раздела II приложения №3 к постановлению изложить в следующей редакции:

«Родительская плата за присмотр и уход за детьми, посещающими дошкольные образовательные учреждения, не взимается с родителей за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей.

Также не взимается родительская плата за присмотр и уход:

1) за детьми граждан Украины, граждан Донецкой Народной Республики, граждан Луганской Народной Республики, граждан Херсонской и Запорожской



областей и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей и прибывших на территорию Российской Федерации экстренном массовом порядке (c даты предъявления свидетельства o предоставлении временного убежища территории на Российской Российской Федерации ДО даты получения гражданства Федерации);

- 2) за членами семей граждан, которые участвуют в специальной военной операции, из числа граждан:
- призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, командированных в зону проведения специальной военной операции;
- проходящих военную службу в батальонах «Алга», «Тимер» и «Батыр», сформированных в Республике Татарстан;
- добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной военной операции;
- сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной операции;
- ветеранов боевых действий, участвовавших в специальной военной операции;
- погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции (с даты предъявления свидетельства о смерти).

Также не взимается родительская плата за присмотр и уход за детьми от первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающимися в семьях граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, на основании свидетельства о заключении брака.

Если основания для освобождения от родительской платы прекратились, родители (законные представители) обязаны уведомить об этом дошкольное образовательное учреждение в течение 3 рабочих дней со дня прекращения оснований.



Если дошкольному образовательному учреждению стало известно о том, что основание для предоставления льготы по родительской плате утрачено, то производится перерасчет родительской платы с момента утраты такого права»;

1.2. абзац второй пункта 2.4 раздела II приложения №3 к постановлению изложить в следующей редакции:

«В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.12.1992 №708 «О дополнительных мерах по социальной поддержке многодетных семей в Республике Татарстан» многодетными являются семьи, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет и (или) возрасте до 23 лет, при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения, в том числе усыновленные (удочеренные), пасынки и падчерицы, а также указанные категории детей, проживающие отдельно от родителей в связи с их обучением в организации, осуществляющей образовательную деятельность, при условии, что все члены многодетной семьи являются гражданами Российской Федерации»;

1.3. пункт 2.6 раздела II приложения №3 к постановлению изложить в следующей редакции:

«Снижение родительской платы осуществляется ежегодно с даты представления следующего пакета документов: заявление родителей (законных представителей), копии свидетельств о рождении детей, справки с места обучения детей в возрасте до 23 лет, удостоверение многодетной семьи.

В период отсутствия удостоверения многодетной семьи, выданного по единому образцу, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, снижение родительской платы осуществляется при предоставлении решения об установлении статуса многодетной семьи, утвержденного уполномоченным органом.

Если основания для снижения родительской платы прекратились, родители (законные представители) обязаны уведомить об этом дошкольное образовательное учреждение в течение 3 (трех) рабочих дней со дня прекращения оснований.

Если дошкольному образовательному учреждению стало известно о том, что основание для предоставления льготы по родительской плате утрачено, то производится перерасчет родительской платы с момента утраты такого права».

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие:



- в части пунктов 1.2, 1.3 настоящего постановления с 7 июня 2024 года.
- 3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» (www.docskzn.ru), разместить его на официальном портале органов местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru).
- 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову.

Руководитель Р.Г.Гафаров

